Página 1 de 3

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego por

tempo indeterminado tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de Técnico Superior (m/f) – Nutrição

ATA N.º 4

Ao oitavo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas nove horas, nas instalações dos

Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, temporariamente localizados na Rua

dos Santos Mártires n.º 52, em Viana do Castelo, reuniu o júri designado para o procedimento concursal,

tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior,

previsto e não ocupado no mapa de pessoal dos Serviços de Ação Social do IPVC do ano de 2025, na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o exercício de

funções de nutricionista, aberto por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Viana do Castelo

(IPVC) de 30 de março 2025, constituído por:

Presidente: José Luís da Rocha Ceia – Administrador dos Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico

de Viana do Castelo;

1.º Vogal Efetivo: Damiana Cristina Viana de Matos – Coordenadora de 4.º Grau do Serviço de

Alimentação dos Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

2.º Vogal Efetivo: Pedro Gil Marques Teixeira – Coordenador de 4.ª Grau do Serviço de Alojamento dos

Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

A presente sessão teve como objetivo proceder à correção das provas realizadas pelos(as) candidatos(as)

admitidos(as) ao procedimento concursal, tendo sido atribuídas as classificações constantes da lista em

anexo, para efeitos de divulgação no portal do IPVC, em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 22.º

da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

Ao abrigo do disposto no ponto 14 do aviso de abertura, o júri deliberou excluir os(as) candidatos(as) abaixo

identificados(as):

Ana José cunha Alves – Excluído(a) por não comparência ao método de seleção;

Bárbara Monteiro Cordeiro – Excluído(a) por não comparência ao método de seleção;

Inês Maria Fernandes Liquito – Excluído(a) por não comparência ao método de seleção;

Isabel Maria Freitas Oliveira Sampaio – Excluído(a) por não comparência ao método de seleção;

Maria João Fonseca Cunha – Excluído(a) por não comparência ao método de seleção;

Susana Margarida da Cruz Felgueiras – Excluído(a) por não comparência ao método de seleção;

Página 2 de 3

Cristiana Rita Lima Fernandes – Excluído(a) por não obtenção de nota mínima no método de seleção;

Joana Algarinho Guedes Pinto – Excluído(a) por não obtenção de nota mínima no método de seleção;

Miguel Ângelo Sá Cerqueira – Excluído(a) por não obtenção de nota mínima no método de seleção;

Sílvia Daniela Duarte Constante – Excluído(a) por não obtenção de nota mínima no método de seleção;

Sofia Pinto Carvoeiro – Excluído(a) por não obtenção de nota mínima no método de seleção;

Vera Lúcia Martins Pires – Excluído(a) por não obtenção de nota mínima no método de seleção.

Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, foi

deliberado por unanimidade notificar, por e-mail, todos(as) os(as) candidatos(as) admitidos(as) ao método

de seleção seguinte, a avaliação psicológica.

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que, depois

de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do júri presentes.

O Presidente, José Luís da Rocha Ceia

O 1.º Vogal Efetivo, Damiana Cristina Viana de Matos

O 2.º Vogal Efetivo, Pedro Gil Marques Teixeira

Página 3 de 3

Anexo

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego por tempo

indeterminado tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da carreira/categoria de

Técnico Superior (m/f) – Nutrição

Classificação Final da Prova de Conhecimentos

Candidato Classificação Observações

Ana José Cunha Alves - a)

Adriana Manuela Carvalho de Sousa 9,83 c)

Ana Carolina Rodrigues Boalhosa de Freitas 16,86 c)

Bárbara Monteiro Cordeiro - a)

Cristiana Rita Lima Fernandes 7,14 b)

Inês Maria Fernandes Liquito - a)

Isabel Maria Freitas Oliveira Sampaio - a)

Joana Algarinho Guedes Pinto 5,23 b)

Liliana Sofia Ribeiro da Rocha 9,59 c)

Maria João Fonseca Cunha - a)

Miguel Ângelo Sá Cerqueira 8,44 b)

Sílvia Daniela Duarte Constante 5,18 b)

Sofia Pinto Carvoeiro 8,31 b)

Susana Margarida da Cruz Felgueiras - a)

Vera Lúcia Martins Pires 8,44 b)

Legenda

a) Excluído(a) por não comparência ao método de seleção.

b) Excluído(a) por não obtenção de nota mínima no método de seleção, de acordo com a alínea c) do ponto 14 do

aviso de abertura.

c) Admitido (a) ao próximo método de seleção.

		2025-09-08T11:45:55+0100

		2025-09-08T11:48:35+0100

		2025-09-08T11:48:49+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Administrador - Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Viana do Castelo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Administrador; Email do Dirigente: luis.ceia@sas.ipvc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 600041212; Nome da entidade onde exerce o cargo: Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

		2025-09-08T11:48:59+0100

		2025-09-08T11:56:41+0100